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KRYS TYNA TONIAS Z EWSKA- GUSZ KIEW ICZ, I ZABELLA WADOWSK/a

Określanie pochodzenia koni na podsławie 9rup krwi,
iypow lra ns{eryn

Pracownia Grup KrWi Zwlerząt InstytLltu Pasteura W Paryżu
KleroWnik: dr L, PoDLIACHoUK

W hodow]i koni, zwłaszcza w jei odmianie
wielkcstadnej, przy używaniu do kojarzeń
większej ilości ogierów czołowych, stosunkowo
często zda.rzają się wypadki, w których zacho-
dzi konieczność ustalenia ojccstwa względnie
pochcdzenia źreibięcia, jak na przykład:

a) konieczność zmiany partnera (ogiera dla
klaczy) w tej samej lub w następnej rui w wy-
niku niedyspozycji ogiera, którym rozpoczęta
krycie n<Iaczy,

b) mylny zapis hodowlany przy kojarzeniu,
kiedy później występuje wyraźny brak podo-
bieństwa źre,bięcia do zapisanego a obserwuje
się podobieństwo do innego ogiera, który mógł
być rv tym kojarzeniu przez pomyłkę użyŁy,

c) podejrzenie o pomylenie źrebiąt ptzy od-
sadzaniu od matek takich przylgadka,ch
chodzi juz nie tylko o ustalenie ojca ale także
i matki.

Dotychczas hodowcy kierowali się w wątpli-
wych przy,padkach jedynie cechami podobień-
stwa potomstwa do rodziców, określając na tej
podstalł,ie domniemane pochodzenie , źrebię-
cia. Zgodnie z przepisami ksiąg stadnych sy-
stem ten nie mógł być uznany jako pervny i -ł
rodowodzie źrebięcia odnotorvywano domnie-
manych ojców.

Najbardziej prawdopodobnego ojca wymie-
nia się ,w zapisie na pierwszym mie,jscu olrok
pozos,tałych.

Wobec skomplikowanego dzj,edziczenia się
cech, stanowiących lv t;rm systemie kryteria
do oceny, nie mozna uznać tego sp,osobu postę-
powania za właściwy. Pewniejszą metodą usta-
lania pochodzenia wydaje się określanie cech
jakościowych, dziedziczących się zgodnie z pra-
wami Mendla, tj. dziedziczenie maści, grup
krwl, typów transferryn itp.

Celem niniejszej pracy jest uzupełnienie sto-
sowanej dotychczas metody przez określanie
antygenów krwinkowych i typów transferryn.

Wykorzystanie ,znajomości grup krwi (ant;z-
genów krwinkowych) przy ustalaniu ojcostwa
w łrodowli ,zwierząt jest od Cawna znane. Sze-
rokie ,zastosowanie ltej ,metodv w hodowli bydła
opisuje Zurkowski (12). W Polsce Spryszak iJ

Romaniuk (B) poddali analizie przy pomocy
grup krwi 24 kojarzenia nizinnego bydła w
PGR, stwierdzając w 9 przypadkach mylne za-
pisy co do pochodzenia. Metoda ta została po-
ws,zechnie przyjęta i tak np" wszystkie buhaje,
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użyr,vane na staciach sztlfcznego unasieniania
mają w ten siposób kontrolowane rodowodv.

Ponadto przy stacjonarnej wycenie buhajów
ustala się pochodzenie badanych roclzin na pod-
stawie określenia grup krwi.

Pierl,v-sze badania tego rodzaju odnośnie koni porJ-
jęła Podliachouk (5). Badając py kr-wi koni Jrulolr-
skich strv.ierdziła 4,40lo niezgod ci zapisór.,l hodorr,rla-
nych. Podliachouk i wsp, (6) okreśIając antygenJ
krwinkowe koni w-ielkopolskich, lidzbarskich i koni-
kór,v, przebadali rodziny 14 ogierów, oznaczając gru-
py krwi 14 ogierów,96 kojarzonych z nirni klaczy i 7,3ż

źrebiąt. Strvierdzono 5,70/o niezgodności z zapisarni ro-
dowodowymi. Stor,mont i Sltzaki (10) zastosclvali ,,,łi

ustalenir,t pochodzenia koni pełnej krrvi i kucvkó,,r,,
szetlandzkich grupy krwi oraz typy transfelryn i albu-
min, W Europie najrnięcej surorł,ic tesiorł,ych da ozrla--
czania antl-genów kr,"vinkor,vych posiada Pracr-l,*inia
Grup Krrvi l,nstytutu Pasteltra-19, a r,v Stanach Zje,d-
aoczanych Stormcrnt - 16 sulroł,",ic.

Stosując elektroforezę na żelu skrobiowl,m pier,l",-
szy Ash'ton (1) rozdzielił w 1958 r-. białlła surl:i/,IcJ
koni na podfrakcje (transferr;lny). Prz5l podzla]e br:ta-
-globuliny suro,"vicy otrzymał 3 podfrakc je. Podacrle
badanja w szerszym zakresie podjęii Braend i S,tor-
mont (2) r,v 1964 r. Celem ich pracy b},ło ustalenie
i zbada,nie mechanizmu dziedziczenia się transferryn
u koni. Stwierdzili 16 różnych iypó-v tlansferr}.n, Dę-
dąc_vch zaraaern genotypami, które lvysĘpoivały lr po-
sta.ci dr.vóch lub czterech prążkó-lv na źelu skrobio-
rvym, Na podstalvie otrzymanych rr:ynikóiv posta-*,iii
hipotezę, że u koni istnieje możlirvość r,,,ystępo,,vania
21 typów transferryn, ltlarunkolvanych ptzez 6 cDctlo^
minant,nych alleli. Oznacz1,1i alIele symbolami TfD,
TfF, TfH, TfM, TFo i Tfn. Każcli, z tych alleli ł'',arun-
kuje t,ystĘpo\,,ranie na elektroforogramie żelowym 2
prążków. Homozygoiy mają układ transferryn d.łu-
-prążkowy, heterozygoty -czter o -prążkow1,, W_vstępo-
rł,anie 6 alleli coodominantnych stwarza możliri,o.ić
wystąpienia 21 typów transferryn, tj.:

DD
DI, FF
DH FH HH
DNI FNT HM MNT
DO FO HO MO OO
DR FR HR lvlR OR RR

Występorł,anie u ko,ni 21 typów transferryn slw,arz.,a
możiiruość badań nad ztóżnico'łłanj.em genetycznyrn
,typótv transferryn u różnych ras koni, ndd częstością
lvystępowania typów transferryn jak i częstością rł;y-
stępolvania alleli transferryn" Przepror,vadzając bada-
,nia nad występowaniem typów transferryn u koni,
Braend (3) ,stwierclził u koni fiordzl<ich tylko 10 ty-
pó,w transferryi], walunkotł,ailych ptzez Łtzy alrcle:.
TfD, TfF i Tfo. U koni rasy dóle - 15 typórv trans-
ferryn, ularunkowanych ,przez 5 alleli z rvyjątkiern al-
lelu TfM. Badania, przeprowadzone na }io,nikach
islandzkich przez }Iesseholta (4) wykazały vr.vstępo-
wanie u nich rł,lszystkich 21 typórv. T'a,]i Ąl.ysol](i sto-
pień zróżnicowania typólv transferryn sttt,ał,za moż-
liwośó identyfikacji osobnikórv ,na podstarvie tyl:ólt"
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transferryn, Stormont i wsp. (9) wykazali, że na
podstawie badań typów iransferryn u koni, ist-
nieje możIiwość potwierdzania pochodzenia i ew. wy-
kluczania rodz'icórłr. U koni sze,tlandzkiclt można w
,ći00/o przypadków wykluczyć ojca lub matkę, nato-
miast u koni pełnej krwi, wskutek mniejszego zróż-
nicowania typów transferryn, mo,żliwo,ść wykluczeń
jest znacznie ,niższa i lvynosi 440l'c.

Przy oce,nie pochodzeni.a na pods,tawie podobieństwa
bierze się pod ułvagę typ, wymiary, rozwój oraz masC.
Odnośnie dziedziczenia maści ulvaża się dotychczas za
pewnik, że przy kojarzeniu rodzicó rnaści kasztanc-
lvate j potcłnstwo powinno być k ztanowate. Maść
kasztanowata jest cechą recesywną w ,stosunku do

, PoCob,nie koj
rnoże dać u,

je na.d innymi
Iub wykluczenie o jcostwa na podstawie dziedzicze-
nia się maści ogranicza się do nielicznych tylko przy-
padków.

Wyjątkowa ok.azja do przeprowadzenia ni-
niejŚzy,ch badań zdarzyła się lv Państwowej
Stadninie Koni Nowa Wioska, hodującej wte-
dy konie typu lidzbalskiego. W sia,dninie tej
od kilku lat występo\Ą/ała u niektorych klaczy
z nieusta],onych plzyczyn jałowość, Praktyka
hodolvlana wylśa.zała, że bardzo często klacze,
jałou,e przy kojarzeniu z ogierami tej samej
rasy, zaŹrebiały się łatrł,o przy kryciu ogiela-
mi ras odmiennych, różniących się zaló\,vno
feno jak i genotypem. W dośr,r,iadczeniu ni-
niejszym iak dobierano ogiery u, Nowej Wio-
sce, że określenie ojcostwa. na podsta\\,ie po-
d-oŁieństu,a nie budzi na ogół u,ątpliin,ości.
Układ ten pozwala na obiektyrł,ną ocenę \-"y-
korzystania glup krr,l,i i typów transf erryn
przy ustalaniu ojcoslr,va, W latach 1955-1968
przeprowadzono badanie 15 kojarzeń lł, PSK
Nołva Wioska, u, kiórych 13 klaczy lidzbar-
skich łączono z 6 ogielami lidzbarskirni, 1 ogie-
rem konikiem polskim, 1 kucem szetlandz-
kim, 1o.qierenr nełnej krrł,l angielskjei i 1

ogieIern czlrste j kir"i arabsl<ie j. Ponadto w
placv v"/-!,kolzystano rł,yniki badań 9 kojarzeń,
,i -lkcnanych na z]ecenie rloszczególnych PSK,
t j.: kcjarzenia 2 klaczv sztumskich z 2 ogie-
Iami sztu]-nskimi, 1 ardeńskim i 1 sokólskim;
4 k]acz:r rl",ielkopo]skich, łączonych z 6 ogie-
ra'.::i wjelkor:ols}<imi i 1 anglo-arabskim; 2
k-laczy pełn-^ j krrvi. Dokryf:7g|1 2 oqieracni
vrielko.oolskimi i 3 ogierami pełnej krwi oraz 1

klacz1, czystej kr-wi arabskiej, stanołr.ionej 2
ogielami arabskirr:,i. Razem, azne,czono antygeny
krlłzinkor.ve u 74 koni, w tvm 28 ogierów. 22
klaczy pełne,i krrvi. pokrvtych 2 ogierami
k]aczy i 24 żrehiąt. Z powodu trudności tech-
n:cznych tvpy transferryn lznaczono jedynie
lr, 10 kojarzeniach.

W dośy,liaCczeniu stosowanc lzwykle krycie
klaczy dwoma lub trzema ogierami w jednej
rui. Najczęściej stanowiono klacze odrazu kil-
'koma ogielami, siosując kopulację jedną po
drugiej, tak że niemal jednocześnie wprowa-
dzano do dróg rodnych klaczy ejakulaty ogie-
rów.

4a

Antygeny krwinkowe okreśIano sulowicami
testowymi, identyfiktljącymi 19 antygenów,
tj. antygen At, F, I, C, D, E, G, J1, ,r2, H1,
lrJz, K, C, Fr1, Frr, Fr,4, Frr, Sw3, Swrr. Są to
surowice aglutynujące lub hemolizujące, przy
czyrn surowice anty-D1 E i G są normalnymi
izo-aglutyninami, anty-A1 i C normalnymi he-
tero-aglutyninami (muł, człowiek), anty-H, I,
K-izo-przeciwciałami odpornościor,vymi a po-
zostałe - heteroprzeciwciałami odpornościo-
wymil,

W określani,u transferryn zastosowano me-
todę Smithiesa (7) elektroforezy na żelu skro-
,biowym w modyfikacji Tomaszewskiej-Gusz-
kiewicz (i1) polegającej na zastosowaniu han-
dlowej mąki ziemniacza.nej i zmianie warun-
ków jej hydrolizy. Stosując według Hessehol-
ta (4) bufor do elektro,forezy otrzymano dobre
i vłyrażne rozdzialy frakcji beta-globulin
(transferryn) w surowicy badanl,ch koni.

Określenie ojcostwa jest tym łatwiejsze, im
więcej czynnikó.w daje kryterium do ostatecz-
nej oceny. Przy analizie r,vyników ba,dań w
PSK Nowa Wioska (kojarzenia 1-15) zasad-
niczą podsta\,,/ę oceny stanowiło podo;bieństwo
źrebięcia do iednego z użytych w kojarzeniu
ogierórł,. Wskazanie ojcostrva opierano na
sirvierdzeniu u źrebięcia antygelnu krwinko-
uzego, nie występującego u matki a znalezio-
nego u. jednego z ogierów. Określenie anty-
genow krrł.inkor,vych pozu,oliło na wska-
zanie ojca r,v 14 kojarzeniach, co stanowi 58,30/o

badanych przypadkórv. Podobne wyniki otrzy-
mali Storrnont i Suzuki (10) - 57,20k w rasie
kucórł, szetlandzkich i 37 ,Bah u koni pełnej
krrł,i angieIskie j. wskazanie ojcel na podsta-
u,ie badania antygenów kruzinkovzych jest nie-
mozliwe w ko,iarzeniach, w których zespół an-
tygenowy źrebięcia jest podobny do zespołu
klaczr/ i uzytych w kojarzeniach ogierów.

Ozrl,aczente transferryn pozwoliło na wska-
zanie ojcost.,ł,a, w 6 przypadkach, c6 stanowi
600/o. Niepełne da,ne z pracy S'tormonta i Su-
zuki (10) podają przy tej metodzie 36,6ło dla
szetlandór,v i 29,a6qk dla koni pełnej krwi.
Opierając rozpoznanie na badaniu transferryn
i albumin autorzy ci określili pochodzenie u
4B,O't0l0 szetlandów i 3B,BBło koni pełnej krwi.

Analizując 9 kojarzeń, w których określono
zarówno ant;zgeny krwinkowe, jak i] typy
transferryn wszystkich 9 przypadkach
można było wskazać ogiera, który był ojcem
źreŁrięcia. W kojarzeniu nr 10 klacz była sta-
no.,łziona 3 ogierami, z których jeden, rasy
arabskiej, nie był badany z powodu sprzedazy
do Belgii, U źrebięcia stwierdzono antygen
krwin,kowy (Fro) i typ transferryn (F), nie l

występujący u klaczy i obu pozostałych ogie-
rów. Możnaby więc na tej podstawle przy-
puszczać, że ojcem źrebięcia jest ogier arab-
ski. W kojarzenilu nr 2 oznaczenie anty§enów
krwinkowych wskazuje na ogiera konika jako
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ojca. Stoi to w sprzeczności z wynikami ba-
dania transferryn, ponieważ konik był homo-
zygotą DD i winien przekazać źrebięciu, u
którego stwierdzono typ FIR, vrłaśnie typ D.
Należy w tym wypadku przyjąć, że nasiąpiła
omyłka w znakowaniu probówek przy pobie-
raniu krwi, podo,bieństw-o źrebięcia do konika
potwierdza wynik badania antygenów krwin-
kor,vych.

Stosując wszy,stkie moż]iwości (określenie
antygenów krwinkowych, typów transferryn
i albumin) Stormont i Suzuki byli w stanie
określić ojcostwo w 77,B0lo u kuców szetlandz-
kich i 62,01010 koni pełnej krwi angielskiej. V/
pracy niniejszej jedynie w 9 kojarzeniach za-
stosowano analizę antygenów krwinkowych
i typów transferryn, w każdym wypadku
strvierdzając przesłanki do wskazania ojco-
stwa, co stanowiło'by 100ło, Z uwagi jednak
na bardzo małą liczebność badanego pogł,owia
nie można przyjąć tego wy,niku jako reple-
zentatywnego.

Wnioski
1. Badanie grup krwi przy ustalaniu po-

chodzenia koni] stanowi ważną i obiektywną
przesłankę przy określaniu ojcostwa - z wy-
jątkiem przypadków podobieństlva zespołów
antygenowych między ogierami, klaczą i żre-
bięciem.

2. Podobnie typ transf erryn poz,"Trala w
wątpliwych przypadkach na określenie ojco-
stlva,

3. Najmniej pewną metodą jest określanie
oicostwa na podstawie podo,bieństlva ogiera
i źrebięcia. l\[etoda ta wymaga dużego doświad-
czenia i wrodzonych zdo]ności oceniającego, jest
też zatem najwięcei subiekty.łna.

4. Prz;; 6Ęlę5laniu ojcostwa u koni należy
stosować w u,ątpliw;rch przypadkach wszyst-
kie trzy metody, tj. oznaczanie anty,genów
krwinkowych, typu transferryn i ocenę podo-
bieństwa źrebięcia do ogiera.
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U w a g a: Dr Krystyna Tomaszewska-Guszkiewicz pracuje
w zakła|]zie Doświadczalnej Hodowli zwierząt PAN \,v Ja-
strzębcu, którego kierownikiem jest prof. dr Henryk Jasio-
rowSki,

BaAoBcKr{ C., flo4lallyx JI., Coclroecxr A., ToMauree-
cxa-Iyr.rr<enrłq K., Baloncxa lĄ, - Onpegenenrłe npo-
Incxo}KAeHilfi "uo;xageił Ha oclltlBaHrIE rpynn r<poBlł,
EfirioB rparrc$epp!,rucB !{ !,{&py)KĘoro cxoAcTBa.

Illccneposalll 24 cłly,165i cnaprlBalIJ4g y lorua4eń.
Y .łacur >xepe6nr nporlcxo)KAenle cT oTAeJIbTlEIx }Ke-
pcouos 6r,lrlo or.rer,nrłeo. Bo Bcex cĘaplBaErrrlx uc-
cJlc.loBaJII{ aIiT-TlleHbI gprlTpoIII4ToB, a e 10 cJlyqaflx
TłK)iie TJ,IIIsI TpaHcSepprłuoe. Oxasałocr, tlTo Eprł
DoMoli]ll al{aJlI{3a fpylln KpoBI,1 Mo)KI]o ycTaHoBmTb
oTI]ocTBo B 58,39| ,4ccJIeAoBaHHIJIx cJlyqaeB, a anarrl-
3oM T!4noB rparrcSeppzHog g 600/o. IIpu coverarrrr
o6orłx rvretogoB e 1001ó. Aeropr,r noAqepKr,IBaIoT qTo
B cBrr3lĄ c tte6onr,urtt M KoJIlqecTBolł ,{ccJIeAoBaHHbIx
noua4eił rrory,łetrrłlrlż pesyJllTaT He Nto)KeT 6rrrs npr-
3HaI{ per]pe3eHTaTlBIlbI§ł.

-,Var]orł,ski S., Pod.liacho,-,-k L,, Sos:nowslri A,, To-
nlaszervska-Guszkiewicz K., Wadowska I. - De-
termirration of tlre origin of trorses on tlre grorrntl
cłf blootl group§, trarrsf errin types and similarities.

The authors examined 24 horse - joining in which
colts werę-so selected ],hat colt foals revealed clca-
rly their brigins. Then lhe blood corpuscle antigens,
and in 10 cases the types of transferrin, were deter-
mined. The above techniques were used for checkitrg
of tlrose sys[ems for determination the origin of the
h orses in cloubtfui cases. Ot-t the strengtlr of blood
grou,ps it wals possible 'to dertermine the paternity ił,r

s"a.St'/i the cases under investigations. Studying the
t,ransferrin tvpes could be established
in 60.00/o, By ih the methods the pa-
iernity could be 11 cases (100,00/o), But
these results a.re nes because of sma1l
number of the animals under studJ,,

JARYC óc€ną
ściółki (Sani-
tarnaja y jejo
obiezza 8, 87,

1969.
Vv' rn,iększości kra

mywanie brojlerów
na głebokiej ściółce
wadzili szereg dośw

1) W ściółce z totfu, strużyn_, i opiłek, . na której
triymano brojlery B0 dni, S. pullor]]m. ginie w ciągu
s4]oo dni, naiomiast oocysty kokcydii i zarazki asper-
gillozy ptaków pozostają żyrve.

nie do ściółki nie
ściółce substancji
i, optyrnalnej dla

po każdej grupie
my daje b. dobre
się w zupełności

obry stan dojrza-
jne procesy prze-

rawidłowo, a ilość witaminy B, w
str hodowania brojlerów wzrasta.
onuje się na miejscu w kurrniku

w nastepujacy sposób:
a) z kurnika trsuwa się urządzenia,
b) w razie potrzeby podnosi się wilgotność ściółki

(do 30%),
c) ewentualnie stosuje się zakwaskę z termofilnych

bakterii.
d) ściółkę zgarnia się sp pryzmy szero_

kości 1,7-2,5 m, wysokości ługości dowol-
nej i przykrywa 5 cm eżej ściółki,

e) po 7 dniach. przy z po 5 dniach,
zrzuca się pługiem, nadmiar usuwa, po czym
i odkaża się ściany i urządzenia (20 ml 38%
na 1m3, ekspozycja 8 godz.), wietrzy i

wprowadza nową partię kurcząt,
T. J.
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